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[Oluf Pedersen.] 
Det er helt utroligt, at vi her dag for dag 

i det høje ting skal høre, hvor herligt det er 
for kommunisterne. Vi ved dog, at man har 
meget, meget ringere vilkår i de lande, hvor 
kommunisterne har noget at skulle have 
sagt. Kan de ikke snart holde op med at 
stå og prale af, hvordan de vil lave det her, 
og så i stedet for sørge for at lave det bedre 
i de lande, hvor de har noget at skulle have 
sagt? Det hører ingen steder hjemme at 
komme med den tale. Det, der trænges til, 
er bedre vilkår for den frie produktion, det 
er vejen til beskæftigelse, og det, der trænges 
til, er at få skatterne ned, at få de store 
byrder, der hviler på produktionen, ned. 
Her er venstre og de konservative åbenbart 
lidt på vej til det rigtige. Jeg ville bare 
ønske, at de kunne nå så langt, at de blev 
klar over, at hvis man vil nå det rigtige 
resultat, skal man flytte byrden fra de 
arbejdsskabte værdier over på de arbejds- 
frie indkomster. Så blev der mening i det, 
og så kunne man få det samfund, som vi 
alle sammen ville være vel tjent med. 

Jeg kan ikke anbefale det foreliggende 
forslag, og jeg vil anbefale at stemme imod 
§ 4 i den nye affattelse. 

Landbrugsministeren (Smørum): Jeg kan 
ikke undlade at udtale en beklagelse af, at 
denne lovgivning om grundforbedring af 
vort lands jord, som vi hidtil har kunnet 
gennemføre her i tinget med tilslutning fra 
så godt som alle partiers side, denne gang 
må savne venstres og det konservative 
folkepartis tilslutning. Når man hidtil har 
kunnet gennemføre denne lovgivning med så 
bred tilslutning, er det vel, fordi der har 
været almindelig enighed om, at den tjener 
to gode formål, nemlig at gøre vore land- 
brugsarealer bedre og skabe muligheder for 
større produktion og derved for større be- 
skæftigelse. 

Det, der skete i venstres regeringstid, 
hvor man gennemførte en nedskæring af 
statens tilskud fra 50 pct. til 331/3 pet., 
mener jeg var forkert. Det har jo vist sig, 
at grundforbedringsarbejdet senere ikke har 
haft det ønskelige omfang. Så vidt jeg husker, 
har staten sidste år betalt op mod et par 
hundrede mill. kr. i tilskud til arbejdsløs- 
hedskasserne, og jeg synes derfor, at de 
forskellige partier måtte kunne blive enige 

om, at det var bedre, om nogle af de menne- 
sker, der tvinges ud i ledighed, kunne få 
lov til at være med i dette arbejde med at 
gøre vor landbrugsjord bedre og skabe 
mulighed for større produktion. 

Jeg forstår ikke rigtig, at henvendelsen 
fra grundforbedringsudvalgene, der har ar- 
bejdet med denne sag ude i det praktiske 
liv, ikke har kunnet gøre mere indtryk på 
venstres og det konservative folkepartis 
medlemmer i denne sal. Det er jo således, 
at derude, hvor man kender forholdene, er 
alle 홢 ligegyldigt om man tilhører venstre, 
er konservativ, radikal eller socialdemo- 
krat 홢 enige om det standpunkt, udvalgets 
flertal her har taget, naturligvis ud fra den 
betragtning, at det gælder om at skaffe 
større beskæftigelse og skabe muligheder 
for større produktion i fremtiden. 

Jeg forstår, at det afgørende for venstre 
og de konservative er, at man ikke vil være 
med til at sætte statens tilskud til disse 
arbejder op, og det er der jo ikke noget at 
gøre ved. Den uenighed, som er kommet til 
orde her, er måske ikke så stor, som det 
tilsyneladende ser ud til, for jeg går ud fra, 
at det er således, at både venstre og de kon- 
servative også fremdeles mener, at vi be- 
høver en grundforbedringslov, men at det 
kun er et bestemt punkt, der er uenighed 
om. 

Jeg takker udvalgets flertal for tilslut- 
ningen til lovforslagets gennemførelse; de 
ændringer, udvalget har foreslået, har 
jeg alle kunnet tiltræde, og jeg kan anbefale 
tingets medlemmer at stemme for dem. 

Oluf Pedersen: Den højtærede minister 
siger, at lovgivningen betyder mere beskæf- 
tigelse, og som begrundelse herfor er der 
henvist til en opgørelse over, hvor omfat- 
tende grundforbedringsarbejderne har været 
i årene 1948, 1949, 1950 og derefter i 1953, 
1954 og 1955. Så vidt jeg kan se, faldt an- 
tallet af grundforbedringsarbejder i perioden 
1948-50, hvor man havde det større tilskud, 
så for mig at se synes det at være et ganske 
naturligt fald. 

Jeg tror, det er en misforståelse, at man 
ved hjælp af statstilskud skaber større be- 
skæftigelse. Derimod tror jeg, det val" rig- 
tigt at gennemføre en lovgivning vedrørende 
grundforbedring, som giver fortrinspanteret, 
når et arbejde bliver udført, 


